
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 1 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
  

 
PORTARIA Nº 019/2019 - SESAU 

 
 

“ANULA PORTARIA 010/2019 - SESAU” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto 
Municipal n.º 962/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Tornar nulo os atos da portaria 010/2019 - SESAU. 
 
 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 

 

Quarto Centenário, 28 de Fevereiro de 2019 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 2 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 - SESAU 
 
 

“ANULA PORTARIA 015/2019 - SESAU” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto 
Municipal n.º 962/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Tornar nulo os atos da portaria 015/2019 - SESAU. 
 
 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 

 

Quarto Centenário, 28 de Fevereiro de 2019 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 3 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2019 

PROCESSO Nº 32/2019 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019-PMQC 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, em atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, com inexigibilidade de licitação, conforme previsão na 
Lei nº 11.947/2009 e demais normas vigentes. 
 
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 69.840,00 (sessenta e nove mil e oitocentos e 
quarenta reais). 
 

DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Os envelopes serão recebidos até às 
13hs30min do dia 09 de Abril de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 
expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 
17hs00min, na Avenida Drº Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, bem como no Portal da 
Transparência do Município (www.quartocentenario.pr.gov.br). 

Quarto Centenário, 28 de Fevereiro de 2019. 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 4 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

AVISO DE  LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2019-PMQC 
 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME  DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/06.  
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial,  sob o Nº. 013/2019-PMQC, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme 
especificado no Edital.  

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONVÊNIO FUNASA Nº CV 0459/16, COM 
REGISTRO NO SICONV SOB Nº 839432/2016, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO 
NACIONAL DE SAÚDE-FUNASA E O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, PARA 
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE COLETA SELETIVA NO DISTRITO DE BANDEIRANTES 
DO OESTE. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
13hs30min do dia 22 de Março de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min 
às 17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro,  no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 27 de Fevereiro de 2019. 
 

 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 5 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 25/2019 
b) Licitação Nrº             :            21/2019 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 28/02/2019 
e) Objeto Homologado  : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA PARA 

REALIZAÇÃO DE CURSOS. 
 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 
08.244.0004.2.101. - MANTER E EQUIPAR O BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SUAS 
08.244.0004.2.101. - MANTER E EQUIPAR O BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SUAS 
 
Fornecedor: SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
CNPJ/CPF: 03.541.088/0010-38 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.292,00 (cinco mil, duzentos e noventa e dois reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CURSO PARA AUTOMAQUIAGEM (MATERIAL E MÃO DE OBRA), COM CARGA 

HORÁRIA DE 15 HORAS, MÁXIMO DE 15 ALUNOS/TURMA. 
SERV. 1,00 5.292,0000 5.292,00 

 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 6.282,00 (seis mil, duzentos e oitenta e dois reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CURSO DE TÉCNICAS PARA CONFECÇÃO DE VELAS DECORADAS, 

AROMATIZADAS E PIGMENTADAS DE MATERIAIS SINTÉTICOS E NATURAIS 
(MATERIAL E MÃO DE OBRA), COM CARGA HORÁRIA DE 18 HORAS, MÁXIMO 
DE 15 ALUNOS/TURMA. 

SERV 1,00 6.282,0000 6.282,00 

 
LOTE 3 
Valor Total do Lote: 6.282,00 (seis mil, duzentos e oitenta e dois reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CURSO DE DECOUPAGE (REVESTIMENTO) EM PEÇAS DE DECORAÇÕES 

UTILIZANDO OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ADEQUADOS (MÃO DE OBRA 
E MATERIAL), COM CARGA HORÁRIA DE 18 HORAS, MÁXIMO DE 15 
ALUNOS/TURMA. 

SERV 1,00 6.282,0000 6.282,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 6 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
LOTE 4 
Valor Total do Lote: 6.282,00 (seis mil, duzentos e oitenta e dois reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CURSO DE TÉCNICAS ESPECÍFICAS PARA ELABORAÇÃO DE PINTURA EM 

DIVERSOS TIPOS DE VIDROS (MÃO DE OBRA DE MATERIAL), COM CARGA 
HORÁRIA DE 18 HORAS, MÁXIMO DE 15 ALUNOS/TURMA. 

SERV 1,00 6.282,0000 6.282,00 

 
LOTE 5 
Valor Total do Lote: 6.516,00 (seis mil, quinhentos e dezesseis reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CURSO DE TIPOS DE MASSAS, RECHEIOS E COBERTURAS POSSIBILITANDO 

O PREPARO E A DECORAÇÃO DE DIFERENTES TIPOS DE BOLOS, DE 
ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS (MÃO DE OBRA E MATERIAL), COM 
CARGA HORÁRIA DE 18 HORAS, MÁXIMO DE 15 ALUNOS/TURMA 

SERV 1,00 6.516,0000 6.516,00 

 
LOTE 6 
Valor Total do Lote: 5.927,40 (cinco mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta centavos) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CURSO DE TÉCNICAS DE PREPARO DE DOCINHOS, DE ACORDO COM AS 

BOAS PRÁTICAS (MÃO DE OBRA E MATERIAL), COM CARGA HORÁRIA DE 15 
HORAS, MÁXIMO DE 15 ALUNOS/ TURMA. 

SERV 1,00 5.927,4000 5.927,40 

 
LOTE 7 
Valor Total do Lote: 5.812,20 (cinco mil, oitocentos e doze reais e vinte centavos) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CURSO DE TÉCNICAS DE BORDADOS A MÃO EM TECIDOS, CRIANDO PEÇAS 

EXCLUSIVAS PARA USO PESSOAL E COMERCIAL (MÃO DE OBRA E 
MATERIAL), COM CARGA HORÁRIA DE 18 HORAS, MÁXIMO DE 15 
ALUNOS/TURMA. 

SERV 1,00 5.812,2000 5.812,20 

 
                 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 42.393,60 
 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 28 de fevereiro de 2019.  
 

 
_____________________ 
 REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 7 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 31/2019 
b) Licitação Nrº             :            26/2019 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 28/02/2019 
e) Objeto Homologado  : REVISÃO 45.000 KM SPIN QNT-1013 

 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
 
Fornecedor: ZACARIAS VEICULOS LTDA 
CNPJ/CPF: 79.138.608/0007-22 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 83,70 (oitenta e três reais e setenta centavos) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 ÓLEO DE MOTOR FLEX LITRO 3,00 27,9000 83,70 
 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 30,00 (trinta reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 SUBSTITUIÇÃO ÓLEO 52 MESES SERV 1,00 30,0000 30,00 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 113,70 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 28 de fevereiro de 2019.  

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 8 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO E 
VIGÊNCIA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 167/2018-PMQC, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA INTERCLÍNICA 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

 
Por este instrumento, que entre si celebram, de um lado, como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE 

QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no 
CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, 
nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, e de outro lado à empresa INTERCLÍNICA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 05.278.263/0001-80, com sede na Av. 19 de Agosto, nº 850, Centro, na cidade de 
Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. IVAN GARCIA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, 
médico, portador da Cédula de Identidade Nº. 155.306/SSP-PB e inscrito no CPF/MF sob Nº. 058.089.874-15, 
residente e domiciliado na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, doravante denominada CONTRATADA, pactuam o 
presente TERMO ADITIVO ao contrato supramencionado, de acordo com os autos do protocolo nº 204/2019-1, 
parecer jurídico e normas contidas na Lei Federal Nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, e pelas 
cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a execução e vigência do 
contrato de prestação de serviços em epigrafe, por mais 01 (um) mês. 
 

Parágrafo Primeiro – O presente instrumento fundamenta-se no art. 24, inciso IV c/c art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93.      
 

Parágrafo Segundo – As cláusulas abaixo passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
 
“... 
CLAUSULA PRIMEIRA: (OBJETO) – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAÕ DE SERVIÇOS 
MÉDICOS, TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2018 conforme solicitação da Secretaria Municipal da 
Saúde: 
 
Parágrafo Único – Dos serviços contratados: 
 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR TOTAL 
R$ 

1 4,00 MÊS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, 
JUNTO AO CENTRO DE SAÚDE DA SEDE 
DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, POR 01 (UM) MÉDICO 
PROFISSIONAL HABILITADO, VISANDO À 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
MÉDICA DE CLÍNICO GERAL, COM 

R$ 8.800,00 R$ 35.200,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 9 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

JORNADA DE TRABALHO DE 10 (DEZ) 
HORAS SEMANAIS, COMPREENDENDO O 
ATENDIMENTO DA DEMANDA 
AMBULATORIAL E PROCEDIMENTOS, 
CONFORME DETERMINAÇÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
LOGO APÓS A CONTRATAÇÃO O 
PROFISSIONAL DEVE ESTAR 
CREDENCIADO/ REALIZAR 
CREDENCIAMENTO PARA REALIZAR 
INTERNAÇÃO DE PACIENTES VIA SUS 
PELA SANTA CASA DE MISERICORDIA 
MARIA ANTONIETA EM GOIOERE. 

TOTAL R$ 35.200,00 

 
CLAUSULA TERCEIRA: (DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO) – Pela execução/fornecimento do objeto 
ora contratado, o Contratante pagará a Contratada o valor correspondente à prestação de serviços, tendo por base o 
preço seguinte. O valor total da presente contratação importa em R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos 
reais), conforme detalhado no § Único da Cláusula Primeira deste contrato. 

CLÁUSULA SEXTA (DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA) - O início da execução dos serviços dar-se-á a partir da 
emissão da Nota de Autorização de Despesas. 

Parágrafo Único - O prazo de execução/fornecimento do objeto será de 04 (quatro) meses, a contar da data da 
assinatura do contrato.” 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas. 
 

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
com as testemunhas abaixo, para que surta seus jurídicos e legais efeitos. 

 
 

Quarto Centenário/PR, 22 de fevereiro 2019. 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI INTERCLÍNICA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
PREFEITO MUNICIPAL CONTRATADA 

CONTRATANTE  
 
 
 
 
 
 

Testemunhas: 
1._____________________________ 2._____________________________ 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 10 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 18/2019-PMQC 

CONTRATANTE: Município de Quarto Centenário - PR, pessoa jurídica de público interno, inscrito no CNPJ sob nº 01.619.104/0001-
41, neste ato representado por seu(sua) Prefeito(a) Municipal, infra-assinado, residente e domiciliado no Município de Quarto 
Centenário - PR 
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC, pessoa jurídica de direito privado, entidade 
de formação profissional sem fins lucrativos, “serviço social autônomo”, criado pelo Decreto Lei nº. 8.621, de 10 de janeiro de 1946, 
por meio da sua Unidade de Educação Profissional e Tecnológica em Campo Mourão, com endereço à Rua São Josafat, nº 1651, 
Centro, Campo Mourão – PR, CEP 87302-170. 
OBJETO: Para a efetivação da matrícula dos alunos no curso ora contratado, estes deverão possuir escolaridade e faixa etárias abaixo 
especificadas: 

Item Curso Escolaridade Mínima Faixa Etária Mínima 
01 Automaquiagem 5º ano do Ensino Fundamental 14 anos 

02 Velas Decorativas 7º ano do Ensino Fundamental 16 anos 

03 Decoupage 5º ano do Ensino Fundamental 16 anos 

04 Pintura em Vidro 7º ano do Ensino Fundamental 16 anos 

05 Preparo e Decoração de Bolos 7º ano do Ensino Fundamental 18 anos 

06 Preparo de Docinhos 7º ano do Ensino Fundamental 18 anos 

07 Bordado Manual em Tecido 7º ano do Ensino Fundamental 16 anos 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2019 
VALOR: O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, o valor total de R$ 42.393,60 (Quarenta e Dois Mil Trezentos e 
Noventa e Três Reais e Sessenta Centavos), que serão pagos proporcionalmente as horas de serviços realizadas no mês, 
em até 30 (trinta) dias após a apresentação de fatura. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Contrato terá duração e vigência de 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
DOTAÇÃO: Para a cobertura das despesas decorrentes deste contrato, serão utilizadas as seguintes dotações orçamentárias, as 
quais consubstanciarão na própria nota de empenho, que ordenará as dotações do orçamento vigente, nas quais existem recursos 
reservados para as despesas que o presente contrato originará neste exercício e garantem a obrigação do pagamento por parte do 
CONTRATANTE, salvo nos casos excludentes previstos neste instrumento ou na legislação em vigor: 
 
0901008244000420153390390000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
0901108244000420133390390000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
0901108244000420133390390000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
0901108244000420133390390000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
0901108244000421013390390000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

090110824400042101339039000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de Fevereiro de 2019. 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 11 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 12 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 26/2019, nos 
termos do Artigo 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 31/2019 

Contratada: ZACARIAS VEICULOS LTDA CNPJ/MF: 79.138.608/0007-22 
Objeto do Contrato: REVISÃO 45.000 KM SPIN QNT-1013. 

Valor: R$ 113,70 (cento e treze reais e setenta centavos) 

Data da Assinatura: 28 de fevereiro de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  28 de fevereiro de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 28/02/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0193                                                                                                      Página 13 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0193  DATA  28 02 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 


